

ΠΡΟΣ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΥΠΠΟ, ο οποίος κατοικοεδρεύει στην Αθήνα,

επί της οδού Μπουμπουλίνας αρ. 20-22

ΑΙΤΗΣΗ

Του σωματείου με την επωνυμία «Σύλλογος Εκτάκτων Αρχαιολόγων (Σ.ΕΚ.Α.)», νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου, που εδρεύει στην Αθήνα, επί της οδού Σολωμού, αρ. 39, με ΑΦΜ 997216946, Δ.Ο.Υ. Α' Αθηνών.

ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ

Της υπ' αριθμ. οικ.2/96711/ΔΕΠ Κοινής Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 98/Β/20.01.2025) «Καθορισμός επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας του αρ.18 του ν.4354/2015 (Α'176) των υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτισμού (ΥΠ.ΠΟ.) και των νομικών προσώπων που εποπτεύονται από αυτό».

.....

Στις 20 Ιανουαρίου 2025 δημοσιεύτηκε η ανωτέρω υπ' αριθμ. οικ.2/96711/ΔΕΠ Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 98/Β/20.01.2025) με θέμα «Καθορισμός επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας του αρ. 18 του ν. 4354/2015 (Α'176) των υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτισμού (ΥΠ.ΠΟ.) και των νομικών προσώπων που εποπτεύονται από αυτό». Με την ανωτέρω απόφαση προβλέφθηκε ο καθορισμός του επιδόματος της επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας σε σειρά κλάδων και ειδικοτήτων υπαλλήλων του ΥΠΠΟ, κατά παράλειψη πρόβλεψης καταβολής του και στον δικό μας κλάδο ΠΕ Αρχαιολόγων εν γένει και συνεπώς και τους συνδεδεμένους με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου (ΙΔΟΧ). Αν και άπαντες οι ενάγοντες προσφέρουμε συστηματικά τις υπηρεσίες μας υπό δυσμενείς και αντίξοες συνθήκες, όπως και οι δικαιούχοι του επιδόματος, εντούτοις η διοίκηση εσφαλμένα παραλείπει να μας χορηγήσει το επίδομα επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας, ως οφείλει και δικαιούμαστε.

Ι. Έννομο συμφέρον αιτούντος σωματείου

Το αιτούν σωματείο, «Σύλλογος Εκτάκτων Αρχαιολόγων (Σ.ΕΚ.Α.)», πρώην «Σύλλογος Αρχαιολόγων Εργαζομένων στον ιδιωτικό τομέα και στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Σ.Α.Ε.Σ.Ι.Τ. Ο.Τ.Α.)», αποτελεί πρωτοβάθμια συνδικαλιστική οργάνωση, μέλη του οποίου είναι πτυχιούχοι αρχαιολόγοι, οι οποίοι απασχολήθηκαν ή απασχολούνται ως αρχαιολόγοι κυρίως στο δημόσιο εν ευρεία ή εν στενή εννοία, με

κάθε σχέση εργασίας, εκτός της μόνιμης ή της αορίστου χρόνου σχέσης με το Δημόσιο. Ασκούμε την κρινόμενη αίτηση με έννομο συμφέρον καθώς βασικός μας σκοπός αποτελεί η διαφύλαξη και προαγωγή των συλλογικών επαγγελματικών, εργασιακών, οικονομικών και ασφαλιστικών συμφερόντων των μελών, σύμφωνα με το καταστατικό μας (άρθρο 2 α' του υπ' αρ. μητρώου 19979 καταστατικού μας, όπως αναγνωρίστηκε με την υπ' αρ. 1118/1995 απόφαση αναγνώρισης και τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 1848/2012 απόφαση τροποποίησης). Εξάλλου, την παρούσα ασκούμε και με ειδικό και ενεστώς ενδιαφέρον, καθώς τα μέλη του συλλόγου μας είναι αυτά που κατεξοχήν ασκούν το ανασκαφικό, ιδίως το σωστικό ανασκαφικό και εν γένει αρχαιολογικό έργο σε όλη τη χώρα, για λογαριασμό του Υπουργείου Πολιτισμού. Παρέχουμε άπαντες τις υπηρεσίες μας προσηκόντως και ευσυνείδητα, όπως επιτάσσει το υπηρεσιακό μας καθήκον και σύμφωνα με τις εντολές και τις οδηγίες του εργοδότη μας και των προϊσταμένων μας, εργαζόμενοι υπό επικίνδυνες και ανθυγιεινές, δύσκολες καιρικές και αντίξοες συνθήκες.

II. Τα κριτήρια προσδιορισμού της επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας

Καίτοι οι διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 4354/2015, κατ' εξουσιοδότηση του οποίου εκδόθηκε η προσβαλλομένη απόφαση, και των κατ' εξουσιοδότηση εκδοθεισών μέχρι σήμερα Υπουργικών Αποφάσεων για “τις επικίνδυνες και ανθυγιεινές εργασίες” δεν περιέχουν ένα σαφή εννοιολογικό προσδιορισμό των επικίνδυνων και ανθυγιεινών επαγγελμάτων, πλην όμως από τον κατάλογο-πίνακα των επικίνδυνων και ανθυγιεινών επαγγελμάτων, όπως διαμορφώθηκε διαχρονικά, και των εργαζομένων-δικαιούχων του αντίστοιχου επιδόματος, συνάγονται τα γενικά χαρακτηριστικά και τα κριτήρια βάσει των οποίων προσδιορίζεται η επικίνδυνη εργασία. Ειδικότερα, **επικίνδυνη είναι η εργασία που συνεπάγεται κίνδυνο για τη ζωή και τη σωματική ακεραιότητα του εργαζόμενου, ενώ ανθυγιεινή είναι η εργασία που συνδέεται με το περιβάλλον παροχής της και μολονότι δεν συνεπάγεται άμεσο κίνδυνο ζωής ή σώματος για τον εργαζόμενο, επιβάλλει τη λήψη αυξημένων μέτρων ασφαλείας και υγιεινής που διαφέρουν σημαντικά από το σύνθετες εργασιακό περιβάλλον.** Όσον αφορά το επίδομα επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας, αυτό **αποσκοπεί στην οικονομική ενίσχυση των εργαζομένων που είτε εκτελούν επικίνδυνα για την υγεία τους καθήκοντα είτε εργάζονται σε περιβάλλον που εγκυμονεί αυξημένους κινδύνους για την υγεία** (ΣτΕ 2368/2017, 3495/2008, πρβλ. ΣτΕ 1022, 1761/2001, κ.ά.).

Επιπλέον, από τις ανωτέρω νομοθετικές και κανονιστικές διατάξεις προκύπτει με σαφήνεια ότι κρίσιμος παράγοντας για την καταβολή του επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας ήταν και παραμένει αφενός η επαγγελματική ειδικότητα και αφετέρου ο χώρος εργασίας όχι υπό την έννοια του προσώπου του εργοδότη αλλά υπό

την έννοια της παροχής εργασίας επικίνδυνης και ανθυγιεινής και δη κατά μόνιμο ή σταθερό τρόπο. Επιπλέον, για την καταβολή του επίδικου δικαιώματος ουδεμία επίδραση ασκεί η συνδρομή ή μη όμοιων τυπικών και ουσιαστικών προσόντων (όπως η εκπαιδευτική κατηγορία, η προϋπηρεσία ή άλλα προσόντα), που από μόνη της δεν διαφοροποιεί τις αντίζοες συνθήκες εργασίας.

III. Η πλήρωση των ανωτέρω κριτηρίων στον αιτούντα κλάδο μας

Εν προκειμένω, οι αρχαιολόγοι βρίσκουν απασχόληση αποκλειστικά σχεδόν στις Αρχαιολογικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού και σε κάθε περίπτωση εργάζονται για λογαριασμό του, ακόμη κι αν προσλαμβάνονται από τον κύριο εκάστου έργου, δημοσίου ή ιδιωτικού. Το ίδιο το Σύνταγμα της Ελλάδας (άρθρο 24) αλλά και ο εν ισχύ εκτελεστικός του νόμος 4858/2021 αναθέτουν στην ευθύνη της Πολιτείας την προστασία των μνημείων και του πολιτιστικού περιβάλλοντος εν γένει. Η αρχαιολογική έρευνα, ιδίως δε οι σωστικές ανασκαφικές έρευνες στις οποίες κατ' εξοχήν απασχολούνται τα μέλη μας, αποτελεί δραστηριότητα πνευματική και σωματική συγχρόνως. Η σωστική αρχαιολογική ανασκαφή εντάσσεται στις εργασίες πεδίου, που αποτελεί την κύρια οδό προστασίας και τεκμηρίωσης των αρχαίων, παραγωγής πρωτογενούς υλικού και αρχαιολογικής πληροφορίας. Περιλαμβάνει ακόμη εργασίες τεκμηρίωσης και ταξινόμησης σε αποθήκες αρχαιολογικών ευρημάτων και εργαστήρια συντήρησης αρχαιοτήτων. Εξάλλου, η τεράστια αύξηση της οικοδομικής δραστηριότητας στην Αττική και στους τουριστικούς προορισμούς και το πλήθος των αναπτυξιακών έργων σε όλη την επικράτεια τις τελευταίες δεκαετίες, αύξησαν τα δημόσια και ιδιωτικά έργα και προκάλεσαν την ταυτόχρονη εκτέλεση αρχαιολογικών έργων σε περιοχές αρχαιολογικού ενδιαφέροντος ή υποέργα σε έργα τρίτων φορέων. Η αρμοδιότητα μας επί αυτών συνίσταται ιδίως στη διενέργεια σωστικών ανασκαφών με εργασία στο πεδίο, στην τεκμηρίωση, μελέτη και δημοσίευση των αρχαιοτήτων, στην εποπτεία της αναστήλωσης μνημείων και συντήρησης ευρημάτων, όπως επιβάλλεται από τον αρχαιολογικό νόμο και περιγράφεται στο ΠΔ 24/2019 (ΦΕΚ Α' 39) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών εν γένει έργων».

Τα αρχαιολογικά έργα σύμφωνα με το άρθρο 2 του Π.Δ. 305/96 (ΦΕΚ Α 212, 29.8.1996) αντιμετωπίζονται γενικά ως προσωρινά ή κινητά εργοτάξια, στα οποία εφαρμόζονται αυστηρά μέτρα ασφάλειας και υγιεινής. Κατά τη διενέργεια των εργασιών πεδίου ο αρχαιολόγος, μόνιμος ή με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου αορίστου ή ορισμένου χρόνου, εργάζεται σε συνθήκες επικίνδυνες και ανθυγιεινές, όπως και το συνεργαζόμενο προσωπικό των υπόλοιπων ειδικοτήτων. Καθ' όλα τα στάδια της εργασίας πεδίου, οι αρχαιολόγοι υφίστανται σωματικές καταπονήσεις και εκτίθενται σε πολλούς κινδύνους:

- Επικίνδυνο και ανθυγιεινό περιβάλλον σε εργοτάξια, καθώς οι αρχαιολόγοι εργάζονται δίπλα σε βαρέα εκσκαφικά μηχανήματα, κτήρια υπό κατεδάφιση, επικίνδυνα πρανή ή σε μεγάλα εργοτάξια όπου ακόμα και η πρόσβαση στον χώρο εργασίας ή ανασκαφής εγκυμονεί κινδύνους.

- Έκθεση σε τοξικά προϊόντα (ευρήματα από υλικά υψηλής τοξικότητας, όπως στην περίπτωση του εργοταξίου στο σταθμό Βενιζέλου του Μετρό Θεσσαλονίκης όπου εντός του αρχαιολογικού σκάμματος εντοπίστηκε μεγάλη ποσότητα τοξικού υδραργύρου). Αν και δεν έχει μελετηθεί επαρκώς στην χώρα μας είναι επίσης διεθνώς επιβεβαιωμένο ότι οι εργαζόμενοι σε ανασκαφές εκτίθενται σε σημαντικές ποσότητες ραδιενεργού ραδονίου, που αποτελεί πηγή υψηλής τοξικότητας και αιτία καρκινογένεσεων.

- Έκθεση σε ακραία καιρικά φαινόμενα (κρύο, καύσωνα, ήλιο, βροχή και χιόνι).

- Έκθεση σε αιωρούμενα σωματίδια και αιθαλομίχλη (εποπτεύουν από απόσταση αναπνοής τα βαρέα σκαπτικά μηχανήματα στο πρώτο στάδιο των αποχωματώσεων και εκσκαφών).

- Έκθεση σε έντονη ηχορύπανση.

- Διενεργούν ανασκαφές ή αυτοψίες στα θεμέλια ιδιωτικών κτηρίων, εντός πολεοδομικού ιστού, με όμορα κτήρια των οποίων τα θεμέλια είναι συχνά αποκαλυμμένα και επομένως ιδιαίτερα επικίνδυνα για κατάρρευση.

- Εκτίθενται σε κινδύνους κατά την εκτέλεση και επίβλεψη έργων αναστήλωσης μνημείων, όταν εργάζονται επάνω σε σκαλωσιές, σε περιβάλλον όπου βαρέα μηχανήματα μεταφέρουν μεγάλα φορτία.

- Διενεργούν εποπτείες εκσκαφών ή ανασκαφές σε έργα συλλογής/μεταφοράς λυμάτων, συχνά και σε εν ενεργεία αποχετευτικά δίκτυα.

- Εργάζονται σε συνθήκες εργοταξίου εντός φρεάτων και σιράγγων αλλά και σε υποθαλάσσια και υπολίμνια αρχαιολογικά έργα.

- Χρησιμοποιούν αναγκαστικά όλες τις εργοταξιακές υποδομές και εγκαταστάσεις, πολλές φορές πρόχειρες, όπως εργοταξιακούς ανελκυστήρες, σκάλες, ικριώματα και προσωρινές ράμπες.

- Εργάζονται αναγκαστικά με κράνος και υποδήματα ασφαλείας κατόπιν αυστηρών υποδείξεων των υπευθύνων ασφαλείας των εργοταξίων, γεγονός που αποδεικνύει τους κινδύνους εντός αυτών.

- Εποπτεύουν κατεδαφίσεις ετοιμόρροπων και παλαιών κτηρίων όμορων με αρχαιολογικούς χώρους ή εντός ιστορικών τόπων, όπου απαιτείται να γίνουν αποτοιχίσεις αρχαίων αρχιτεκτονικών μελών και γλυπτών σε δεύτερη χρήση. Τόσο στα εργοτάξια και τις κατεδαφίσεις, όσο και στις αποθήκες αρχαιοτήτων αιωρούνται υπό μορφή κονιορτού ουσίες όπως σκόνη, χώμα, οικοδομικά υλικά με χημικά πρόσθετα τα οποία διεισδύουν στο αναπνευστικό. Μάλιστα, ανιχνεύονται στους χώρους εργασίας ακόμη και μετά την πάροδο μεγάλου χρονικού διαστήματος αφού οι χώροι αυτοί συνήθως δεν αερίζονται καλά.

- Συνεργάζονται με τους συντηρητές αρχαιοτήτων και έργων τέχνης για να τεκμηριώσουν, να μελετήσουν και να αποκαταστήσουν τελικά αρχαιολογικά αντικείμενα εντός εργαστηρίων συντήρησης, όπου χρησιμοποιούνται χημικές ουσίες. Τα υλικά συντήρησης είναι χημικές ουσίες, κυρίως επικίνδυνοι οργανικοί διαλύτες (αμίδια, αλκοόλες, οξέα, αρωματικοί υδρογονάνθρακες κτλ.) που εμφανίζουν υψηλή τοξικότητα και λόγω των βαρέων μακρομορίων τους παραμένουν στο χώρο για μεγάλο χρονικό διάστημα. Αυτό δεν συμβαίνει μόνο στο πεδίο εφαρμογής, αλλά και στους χώρους φύλαξης έργων τέχνης όπου αυτά μεταφέρονται αμέσως μετά από κάποια επέμβαση, είτε στους χώρους αποθήκευσης οργανικών διαλυτών. Δυσμενέστερη είναι η κατάσταση στον μεγαλύτερο αριθμό εργαστηρίων και αποθηκών, όπου δεν υπάρχουν καν απαγωγοί αερίων και δρουν αθροιστικά επειδή αποθηκεύονται ταυτόχρονα πολλά διαφορετικά υλικά.

- Ταξινομούν αρχαιολογικό υλικό σε αποθήκες, όπου στοιβάζονται κιβώτια αρχαιολογικών ευρημάτων. Η τοξική δράση των χημικών ουσιών που έχουν εφαρμοστεί στα συντηρημένα αντικείμενα, η παθογόνα επίδραση της σκόνης και της μούχλας είναι κοινός τόπος πως συχνά ζημιώνουν ανεπανόρθωτα τον ανθρώπινο οργανισμό. Η πλειονότητα τέτοιων εγκαταστάσεων του ΥΠΠΟ μετά από πολλά χρόνια χρήσης κατατάσσονται στην κατηγορία των «άρρωστων κτηρίων», λόγω της συσσώρευσης στις τοιχοποιίες τους και τα υλικά δομής όλων των προαναφερόμενων τοξικών υλικών. Το γεγονός αυτό ενισχύεται από την παλαιότητα των κτιρίων που ως επί το πλείστον είναι παλαιά αναστηλωμένα κτήρια βιομηχανικών και βιοτεχνικών χρήσεων. Συχνά, άλλωστε, τα γραφεία εργοταξίων, ανασκαφών ή αναστηλώσεων μνημείων φιλοξενούνται σε containers τα οποία είναι κατασκευασμένα από πλαστικές ύλες και μονώσεις που περιέχουν πτητικά αέρια,

- Εκτίθενται μαζί με τους γλύπτες και τους συντηρητές αρχαιοτήτων στους κινδύνους που συνεπάγεται η μετακίνηση και τοποθέτηση γλυπτών και αρχιτεκτονικών μελών μεγάλου μεγέθους κατά την μεταφορά και εγκατάσταση αρχαιολογικών εκθέσεων

• Διαχειρίζονται πολύτιμα και αναντικατάστατα αρχαιολογικά αντικείμενα. Η ευθύνη που απορρέει από αυτό το καθήκον μεγεθύνεται γεωμετρικά υπό το συνδυαστικό πρίσμα της μοναδικότητας των αντικειμένων και τον επιτακτικό χαρακτήρα των μεγάλων δημοσίων και ιδιωτικών έργων. Όταν τα παραπάνω συνδυαστούν με τις αντίξοες, επιβλαβείς για την υγεία και συχνά απρόβλεπτες συνθήκες περιγράφουν το προφίλ ενός εργαζόμενου, που -εκτός των άλλων- υφίσταται σωρευτικά την πίεση και το άγχος για την προφύλαξη της υγείας του και του αρχαιολογικού αντικειμένου ή έργου τέχνης, και συνεπώς ενός εργαζομένου επιρρεπούς σε ψυχοκοινωνικούς κινδύνους.

Συνεπώς για τους παραπάνω λόγους θα έπρεπε να συμπεριληφθεί ο κλάδος των αρχαιολόγων που συνδέονται με σχέση ΙΔΟΧ με το ελληνικό δημόσιο/Υπουργείο Πολιτισμού στην ανωτέρω προσβαλλόμενη ΚΥΑ.

IV. Παραβίαση της συνταγματικής αρχής της Ισότητας

Περαιτέρω, με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 4 του Συντάγματος καθιερώνεται η αρχή της ισότητας, η οποία αποτελεί νομικό κανόνα που επιβάλλει την ομοιόμορφη μεταχείριση προσώπων που τελούν κάτω από τις ίδιες ή παρόμοιες συνθήκες. Ο κανόνας αυτός δεσμεύει τα συντεταγμένα όργανα της Πολιτείας και, ειδικότερα, τόσο τον κοινό νομοθέτη, όσο και την κανονιστικώς δρώσα Διοίκηση, η παράβασή του δε ελέγχεται από τα δικαστήρια μέσα στον κύκλο της δικαιοδοσίας των και δεσμεύει και τα ίδια τα Δικαστήρια κατά την ερμηνεία και εφαρμογή των νόμων. Κατά τον έλεγχο αυτό, που είναι έλεγχος ορίων και όχι έλεγχος των κατ' αρχήν επιλογών ή του ουσιαστικού περιεχομένου των νομικών κανόνων, ο κοινός νομοθέτης ή η κανονιστικώς δρώσα Διοίκηση δύναται να ρυθμίσει κατά ενιαίο ή διαφορετικό τρόπο τις ποικίλες προσωπικές ή πραγματικές καταστάσεις ή σχέσεις, λαμβανομένων υπόψη των υφισταμένων κοινωνικών, οικονομικών, επαγγελματικών ή άλλων συνθηκών, που συνδέονται με τις υπό ρύθμιση καταστάσεις ή σχέσεις, επί τη βάση δε γενικών και αντικειμενικών κριτηρίων να προβαίνει στη σχετική ρύθμιση μέσα στα όρια της αρχής της ισότητας, που αποκλείουν τόσο την έκδηλη άνιση μεταχείριση, είτε υπό την μορφή χαριστικού μέτρου ή προνομίου, μη συνδεομένου προς αξιολογικά κριτήρια είτε υπό τη μορφή επιβολής αδικαιολόγητης επιβάρυνσης, όσο και την αυθαίρετη εξομοίωση διαφορετικών καταστάσεων ή την ενιαία μεταχείριση καταστάσεων που τελούν υπό διαφορετικές συνθήκες ή αντιθέτως, τη διαφορετική μεταχείριση των αυτών ή παρομοίων καταστάσεων.

Από την ανωτέρω αρχή συνάγεται ότι εργαζόμενοι που εν τοις πράγμασι παρέχουν επικίνδυνη και ανθυγιεινή εργασία δικαιούνται του προβλεπόμενου διάταξη του άρθρου 18 ν. 4354/2015 επιδόματος, το οποίο δυνάμει της επίδικης εκδοθείσας

ΚΥΑ προβλέπεται να καταβληθεί σε άλλους εργαζόμενους του ΥΠΠΟ, συναφών ειδικοτήτων και απασχολούμενων υπό όμοιες συνθήκες, όπως συντηρητές αρχαιοτήτων και έργων τέχνης, αρχαιοφύλακες, εργατοτεχνίτες, με τους οποίους συνεργαζόμαστε ως προεκτέθηκε κατά την εκτέλεση των καθηκόντων μας, και δεν είναι επιτρεπτή η δια νόμου ή υπουργικής απόφασης ή δια παραλείψεως της Διοίκησης να ρυθμίσει κανονιστικά τη χορήγηση αυτού, **διακριτική άλλως άνιση μεταχείρισή τους και ο αποκλεισμός τους από το επίδομα αυτό.**

Στην προκείμενη περίπτωση, κατ' εφαρμογή της συνταγματικής αρχής της ισότητας και της ειδικότερης αυτής αρχής της ίσης αμοιβής για ίσης αξίας εργασία, οι ενάγοντες δικαιούμαστε το επίδομα επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας με τους ίδιους όρους που χορηγείται σε άλλους εργαζόμενους του ΥΠΠΟ, συναφών ειδικοτήτων και απασχολούμενων υπό όμοιες συνθήκες.

Επειδή τα μέλη μας εργάζονται υπό επικίνδυνες και ανθυγιεινές συνθήκες, ασκώντας τα ως άνω καθήκοντα που περιλαμβάνονται στην ειδικότητά μας.

Επειδή η παραπάνω ΚΥΑ εσφαλμένα επομένως παρέλειψε να συμπεριλάβει στις διατάξεις της και τους πίνακές της τον κλάδο και την ειδικότητά μας.

Επειδή επιπλέον η παραπάνω ΚΥΑ παραβιάζει την αρχή της ίσης μεταχείρισης στον βαθμό που περιλαμβάνει εργαζομένους συναφών κλάδων που εργάζονται υπό όμοιες συνθήκες.

Για όλους τους παραπάνω λόγους

Αιτούμαστε

Την τροποποίηση της υπ' αριθμ. οικ.2/96711/ΔΕΠ Κοινής Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 98/Β/20.01.2025) «Καθορισμός επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας του αρ.18 του ν.4354/2015 (Α'176) των υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτισμού (ΥΠ.ΠΟ.) και των νομικών προσώπων που εποπτεύονται από αυτό», κατά τρόπον ώστε να συμπεριλαμβάνει και τον κλάδο-ειδικότητα ΠΕ Αρχαιολόγου, με σχέση εργασίας ΙΔΟΧ στους δικαιούχους του επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας.

Αθήνα,

Για το αιτούν σωματείο